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KAPITULLI 26 
 

XEHERORET, ZGJYRAT DHE HIRI 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Zgjyrat apo mbetjet e ngjashme industriale të përgatitura si zhavorr (kreu 2517); 
 

(b) Karbonat magnezi natyral (magnezite), nëse është apo jo e kalcinuar (kreu 2519); 
 

(c) Llumrat nga tanket e ruajtjes të vajrave të përtrollit, që konsistojnë kryesisht në këto vajra (kreu 2710); 
 

(d) Zgjyrat bazike të Kapitullit 31; 
 

(e) Lesh zgjyre, lesh guri apo leshra të ngjashme minerale (kreu 6806); 
 

(f) Mbetjet apo kthimet e metaleve të çmuara apo të veshjeve të metaleve me metal të çmuar; mbetje dhe kthime të tjera që përmbajnë metale të çmuara apo përbërje të 
metaleve të çmuar, të një lloji të përdorur kryesisht për nxjerrjen e metaleve të çmuara (kreu 7112); apo 

 
(g) Veshjet prej bakri, nikeli apo kobalti, prodhuar nga çdo proces i shkrirjes (Seksioni XV). 

 
 
2. Për qëllimet e kreut 2601 deri 2617, shprehja "xeherore" ka kuptimin e mineraleve të llojit mineralogjik aktualisht të përdorura në industrinë metalurgjike për nxjerrjen e zhivës, të 

metaleve të kreut 2844 apo të metaleve të Seksionit XIV apo XV, edhe nëse ato destinohen për qëllime jo-metalurgjike. Krerët 2601 deri 2617, megjithatë nuk përfshijnë mineralet 
të cilat i janë nënshtruar proceseve jo normale për industrinë metalurgjike. 

 
 
3 Kreu 2620 zbatohet vetëm për: 
 

(a) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet e një lloji të përdorur në industri për nxjerrjen e metaleve ose si bazë për prodhimin e lëndëve përbërëse kimike të metaleve, duke përjashtuar 
hirerat dhe mbetjet prej djegieve të mbeturinave urbane (kreu 2621); dhe 

 
(b) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet që përmbajnë arsenik, nëse përmbajnë ose jo metale, të një lloji të përdorur si për ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo për prodhimin e 

lëndëve të tyre kimike.  
 
 
 
Shënim i nen kreut. 
 
 
1. Për qëllimet e nen kreut 2620 21, "llumera gazoline me plumb dhe përbërës anti-goditës me plumb të llumrave" nënkupton llumrat e fituara nga rezervuarët e ruajtjes së  

gazolinës me plumb dhe përbërës anti-goditës me plumb (psh. tetraetil plumbi), dhe që konsiston kryesisht në plumb, komponime plumbi dhe oksid hekuri. 
 
 
2. Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet që përmbajnë arsenik, merkur, tallium ose përzierjet e tyre, të një lloji të përdorur për ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo për prodhimin e  
       lëndëve të tyre kimike, duhet të klasifikohen në nën kreun 2620 60. 
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Kodi I mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) TVSH 

(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 
2601 

 
Xeherore dhe koncentrate hekuri, përfshirë piritin e pjekur të 
hekurit: 
 

       

  
- Xeherore dhe koncentrate hekuri, përveç piritit të pjekur të 
hekurit: 

       

2601 1100 00 - - I pa aglomeruar  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2601 1200 00 - - I aglomeruar   -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2601 2000 00 

 
- Pirit i pjekur i hekurit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2602 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate magnezi, përfshirë xeherore 
manganezi ferrogjene dhe koncentratet me përmbajtje 
manganezi prej 20 % apo më shumë, të llogaritur ndaj peshës së 
thatë 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2603 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate bakri 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2604 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate nikeli 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2605 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate kobalti 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2606 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate alumini 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2607 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate plumbi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2608 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate zinku 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2609 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate kallaji 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2610 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate kromi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2611 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate volframi 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2612 

 
Xeherore dhe koncentrate uraniumi apo toriumi : 
 

       

 
2612 10 

 
- Xeherore dhe koncentrate uraniumi: 

       

2612 1010 00 - - Xeheroret e uraniumit dhe pitchblende, dhe koncentratet prej tyre, 
me një përmbajtje uraniumi prej më tepër se 5 % ndaj peshës  

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2612 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2612 20 

 
- Xeherore dhe koncentrate toriumi: 
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Kodi I mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) TVSH 

(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

2612 2010 00 - - Monazite; urano- torianite dhe xeherore dhe koncentrate të tjera të 
toriumit, me një përmbajtje të toriumit prej më tepër se 20 % ndaj  
peshës  

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2612 2090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2613 

 
Xeherore dhe koncentrate molibdeni: 
 

       

 
2613 1000 00 

 
- I pjekur 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2613 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2614 0000 00 

 
Xeherore dhe koncentrate titaniumi 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2615 

 
Xeherore dhe koncentrate vanadiumi, niobiumi, tantali apo 
zirkoniumi: 
 

       

 
2615 1000 00 

 
- Xeherore dhe koncentrate zirkoni 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2615 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2616 

 
Xeherore dhe koncentrate të metaleve të çmuar: 
 

       

 
2616 1000 00 

 
- Xeherore dhe koncentrate të argjendit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2616 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2617 

 
Xeherore dhe koncentrate të tjera: 
 

       

 
2617 1000 00 

 
- Xeherore dhe koncentrate të antimonit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2617 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2618 0000 00 

 
Zgjyra të granuluara (rërë zgjyre) të dalë nga përpunimi i hekurit 
dhe çelikut 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2619 00 

 
Skorie, zgjyra (përveç zgjyrave të granuluara), shtrese e oksidit 
të hekurit që shfaqet gjatë farkëtimit dhe mbetje të tjera nga 
përpunimi i hekurit dhe çelikut: 

       

 
2619 0020 00 

 
-  Mbetje të përshtatshme për ripunimin e gizës apo të manganezit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  
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Kodi I mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) TVSH 

(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 
2619 0090 00 

 
-  Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
 
2620 

 
 
Zgjyrat, hiri dhe mbetjet (përveçse nga përpunimi i hekurit dhe 
çelikut), që përmbajnë arsenik, metal apo përbërje metali: 
 

       

  
- Që përmbajnë kryesisht zink: 

       

2620 1100 00 - - Shufra të forta zinku  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 1900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

  
- Që përmbajnë kryesisht plumb: 

       

2620 2100 00 - - Llum benzine me përmbajtje plumbi, e llum përbërjesh 
antidetonante me përmbajtje plumbi 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 2900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2620 3000 00 

 
- Që përmbajnë kryesisht bakër 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2620 4000 00 

 
- Që përmbajnë kryesisht alumin 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2620 6000 00 

 
- Që përmbajnë arsenik, merkur, talium apo përzierjet e tyre, të 
llojit të përdorur për ekstradimin e arsenikut ose të metaleve të 
mësipërme, apo për prodhimin e përbërjeve të tyre kimike 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 -  

  
 
- Të tjera: 

       

2620 9100 00 - - Që përmbajnë antimon, beril, kadmium, krom ose përzierjet e 
tyre 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 99 - - Të tjera:        

2620 9910 00 - - - Që përmbajnë kryesisht nikel  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 9920 00 - - - Që përmbajnë kryesisht niobium apo tantalum  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 9940 00 - - - Që përmbajnë kryesisht kallaj  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 9960 00 - - - Që përmbajnë kryesisht titanium  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2620 9995 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2621 

 
Skorie dhe hirera të tjera, përfshirë hirin e leshterikëve (kelp); 
hirera dhe mbetje me prejardhje nga djegja e mbeturinave 
urbane: 

       

 
2621 1000 00 

 
- Hirera dhe mbeturina me prejardhje nga djegja e mbeturinave 
bashkiake 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2621 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 


